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رئیس جمهور در جلسه ســـتاد 
هماهنگی اقتصادی دولت بر ضرورت 
ریل گــذاری برای جهش صادرات 
غیرنفتی تاکید کرد و گفت: رویکرد 
دستگاه ها در عرصــــه های مختلف 
اقتصادی، به ویژه در بــــخش های 
تولید غذا و دارو، بـــاید از رویکرد 
واردات  محوری به داخلی کردن 
تولید کالاهـــا و گسترش صادرات 
غیرنفتی اصلاح شود. این جلسه 
سیاست های تجاری و ارزی مرتبط 
با توسعـــه صـــادرات و مــدیریت 
واردات مورد بررسی قرار گـــرفت و 
وزارتخانه های صنــعت، مـــعدن 
و تجارت و امور اقتصادی و دارایی 
موظف شدند برای ایجاد عزم ملی و 
هماهنگـــی در راستای رفع موانع 
تولید و حــمایت از تولید کـــالا در 
داخل به ویژه در زمینه تولید لوازم 
خانگی، برنامه ریزی و اقدامات لازم 
را به عمـــل آورنــد. همچنین مقرر 
شـــد در سیاست هــای وارداتی با 
هدف جلوگیری از واردات بی رویه 
کالاهایی که دارای تولیدات مشابه 

داخلی هستند، بازنگری شود.

 من خیلی آنلاین
 هستم

وزیر ارتباطات گــفت: من خیـــلی 
آنلاین هستم و زمانی که در قوه قضائیه 
حضور داشتم پاسخ ایمیل فردی را 
ظرف کمتر از سه دقیقه دادم که این 
فرد بسیار ذوق زده شده بود که مسئولی 
در این سطـــح به ســرعت پاسخـگوی 
ایمیل او بوده است. عیسی زارع پور با 
تاکید براینکه من هیچ گاه نگاه منفی به 
حضور در فضای مجازی نداشته و ندارم 
و البته آن را یک فرصت می دانم، افزود: 
یکسری از مردم مشکلاتی مثل مشکل 
 .. دسترسی، شکایت از اپراتور ها و .
داشته و در مجموع از زیرمجموعه های 
این وزارتخانه گله و شکایت دارند. 
زارع پور گفت: ما یک سامانه تلفنی 
سامانه نیز  و   ۱۹۵ روزی   شبانه 

 https://۱۹۵.cra.ir را داریم که 
همکاران من بطور شبانه روزی پاسخگوی 
مشکلات مردم هستند و مردم بدانند 
که قطعا این پیام ها تا رسیدن به نتیجه 
پیگیری می شود. وزیر ارتباطات ادامه 
داد: حتی اگر هموطنان عزیز خارج از 
این فضا ها بحث و موضوعی را داشتند 
می توانند از طریق ارسال پیامک به 
شماره تلفن ۰۹۱۲۲۹۹۶۳۲۱ موارد 

مورد نظر خود را اعلام کنند.

 ظرفیت معطل مانده تولید،
۹0 درصد است

فعال سیاســی اصلاح طلب عنوان 
کرد: اینکه آقای رئیسی گفتند نباید 
گفت و گو برای گفــت و گو باشـد و 
باید منجر به یک نتیجه ملموس مبتنی 
بر منافع ملی باشد  سخن درستی است 
اما اینکـه فکــر کــنیم مثلا طرف های 
مقابل آمده اند تا منافع ما را تامین کنند 
و برای خودشان هیچ هدف و منافعی 
متصـور نـیستند و تنها به صلح جهانی 
می اندیشند این اشتباه است. حسین 
کمالی در رابطه با بحث اقتصاد نیز 
گفت: اینکه ما می خواهیم تولید را راه 
بیندازیم و 4۰ درصد ظرفیت تولیدی 
کشور تعطیل است، می خواهم بگویم 
که تنهــا 4۰ درصــد ظرفیت تولیدی 
کشور تعطیل نیست اگر صنایع کشور و 
هزاران میلیارد دلاری که در این بخش 
تاکنون هزینه شده و سرمایه گذاری 
شده را در نظر بگیریم تقریبا ۹۵درصد 
از کارخانـــه های ما یک شیــفت کار 
می کنند. اگر کارخانه های تعطیل شده 
را نیز در نظر بگیریــم، حدود ۱۰درصد 
از ظرفیــــت کل،  مشـــغول تــولید 
است. ظرفیت معطل مانــده،  چهـــل 

درصد  نیست بلکه ۹۰ درصد است.

سـرمقــاله

در نگاه اول به عدم دخالت ایران در جنگ میان پنجشیر و طالبان 
باید در نظر داشت که پنجشیر مانند هرات همسایه ایران نیست، 
بنابراین حمایت هایی چون حمایت های تسلیحاتی در این شرایط 
چندان آسان نیستند. این یکی از دلایل عدم حمایت مادی ایران از این 
ولایت است. حمایت های تبلیغاتی و روحیه بخش نیز کمکی موثر به 
میدان محسوب نمی شوند. ایران تجربیات زیادی در مورد افغانستان 
دارد، بعد از جدا شدن هرات از ایران و بعد از قرارداد ۱8۵7 بین ایران 
و انگلستان، ما استقلال افغانستان را به رسمیت شناخته ایم و بعدتر 
در قرن بیستم انگلیسی ها و روس ها وارد این کشور شدند و در قرن 
۲۱ نیز آمریکاییان ورود پیدا کردند، که شاهد بودیم همه منجر به 
شکست شد. بنابراین شاید بهترین سیاست ایران که مورد تایید 
است، اما برخی به آن انتقاد کرده اند، این باشد که خود را از درگیر 
کردن به امور داخلی افغانستان کنار بکشد و اجازه دهد خود افغان ها 
در جنگ زبانی، قومی، فرهنگی و یا مذهبی، مسائل را برطرف کنند. 
ایران حالا متهم به دخالت در یمن و لبنان است و ظرفیت درگیری 
با موضوع جدیدی چون افغانستان را ندارد. ایران از نظر بین المللی 
خصوصا از سوی کشورهای عربی، آمریکا و انگلیس متهم به تجاوز و 
دخالت در مسائل برون مرزی است. اگر طالبان موفق به تحکیم سلطه 
خود شود، سیاست هم زیستی با کشور همسایه، تجارت و دیپلماسی 
جریان خواهد یافت و بعدتر ایران می تواند با استفاده از دیپلماسی این 
حکومت را وادار به رعایت برخی مسئولیت ها و امور کند. اگر هم طالبان 
موفق نشود و کشور به جنگ داخلی کشیده شود، این امکان وجود 
دارد که نمایندگان آمریکا، مانند وزیر دفاع و وزیر امور خارجه که حالا 
در منطقه هستند، تلاش کنند از اهرم عربستان، قطر و دیگر کشورها 
استفاده کنند و در صورت شرایطی خاص وارد مساله افغانستان شوند. 
در این صورت شرایط برای کشور ما خطرناک خواهد شد و احتمال 
دارد با حضور این بازیگران بیگانه در افغانستان و دخالت آنها در مسائل 
داخلی افغانستان ایران مجبور شود سیاست تازه و متفاوتی را پیش 
گیرد. چراکه شاید هدف آنها این باشد که با ناامن کردن مرزهای 
ایران، ما را مجبور به کم کردن نفوذ خود در غرب آسیا، یمن، عراق 
و دیگر کشورها کنند. به نظر می آید سیاست خارجی ایران بر این 
مبناست که حداقل برای مدتی یک حکومت مرکزی قدرتمندی در 
افغانستان به وجود آید و مشکلات بعدی از طریق دیپلماسی، فشارهای 
دیپلماتیک و تجارت برای امتیازگیری یا فشار آوردن برای احترام به 
قومیت ها و زبان ها مرتفع شوند. طالبان هم امروز با افغانستانی رو به رو 
است که از بیست سال پیش تاکنون بسیار تغییر پیدا کرده است و 
همین تظاهرات مشخص کننده این امر است. همچنین اداره کردن 
یک کشور با روش و مدیریت مدرن کار طالبان نیست و بنابراین هنوز 
مشخص نیست این حکومت تداومی خواهد داشت یا قادر نخواهد 
بود افغانستان را اداره کند. در این بی ثباتی ها با وضعیتی که ایران در 
داخل و در سطح بین المللی دارد و اتهاماتی که به کشور در منطقه 
خاورمیانه وارد است این دخالت به صلاح نیست و درگیر شدن ایران در 
مسائل افغانستانی که بی ثبات است و مشخص نیست چه آینده ای در 
پیش دارد، نامعقول به نظر می رسد. حمایت از پنجشیر نیز راه به جایی 
نمی برد، چراکه از سوی دیگر پاکستان در حال دخالت کردن است و 
همچنین کشورهای عربی مثل قطر، امارات و عربستان نقش دارند. 
لذا به نظر می رسد مسائل از نظر داخلی و خارجی مسائل مهندسی 
شده هستند و حداقل به صورت موقت دخالت به نفع ایران نیست و 
بهتر است از دور نظاره گر باشد و به حفاظت از مرزهای خود بپردازد. 
ممکن است به علت فارسی زبان بودن و تعلق خاطر مردم در پنجشیر 
این سیاست و کمک نکردن ایران زیر سوال برود اما نمی توان هر کاری 

را بر اساس افکار عمومی انجام داد.

ایران با دیپلماسی وارد خواهد شد

تسلیت آملی لاریجانی به رهبر انقلاب
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در پیامی 
درگذشت حاج محمد خجسته باقرزاده برادر گرامی 
همسر مکرمه رهبر معظم انقلاب را تسلیت گفت. 
متن پیام آیت ا...  آملی لاریجانی به شرح ذیل است: 
»بسم ا... الرحمن الرحیم- انا لله و انا الیه راجعون 
محضر مبارک رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت 
آیت ا... العظمی خامنه ای دامت برکاته مصیبت 
درگذشت حاج محمد خجسته باقرزاده موجب 
تاسف و تاثر اینجانب گردید. ضمن عرض تسلیت 
این ضایعه به محضر شریف حضرت مستطاب عالی 
و همه بازماندگان، از درگاه خداوندمتعال برای آن 
مرحوم غفران و رحمت الهی و برای همه بازماندگان 
خصوصاً اهل بیت محترم، صبرجمیل و اجر جزیل 

مسئلت دارم.« 

مدارس غیرحضوری است 
رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس با 
استناد به توضیحات وزرای وزیر علوم و بهداشت 
و سرپرست وزارت آموزش و پرورش در جلسه 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس تاکید 
کرد: مدارس و دانشگاه ها در ابتدای مهرماه به 
صورت غیرحضوری خواهد بود. علیرضا منادی 
افزود: امیدواریم با تکمیل فرآیند واکسیناسیون 
بتوانیم آموزش حضوری را پیگیری کنیم تا 
افت تحصیلی ناشی از آموزش مجازی جبران 
شود، آموزش حضوری دانش آموزان به صورت 
تدریجی خواهد بود، امیدواریم با برنامه وزارت 
دانش  میلیون   ۱۵ واکسیناسیون  بهداشت 
آموز، یک میلیون معلم، ۳.۵ میلیون دانشجو، 
8۰ هزار استاد دانشگاه و ۱8۰ هزار دانشجوی 
دانشگاه های علوم پزشکی تکمیل شود و حوزه 
آموزش بار دیگر به صورت کاملا حضوری تداوم 

داشته باشد.

واکنش به تهدید غربی ها
یک عضو کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد: 
این آمریکایی ها بودند که با قلدری از برجام خارج 
شدند و اروپایی ها هم هیچ تعهدی را انجام ندادند. 
هادی بیگی نژاد در صفحه شخصی خود در توئیتر، 
نوشت: »کشورهای غربی با تهدید طوری از ایران 
می خواهند که به میز مذاکرات برگردد که انگار این 
ما بودیم که خارج شدیم !او ادامه داد: آمریکایی ها با 
قلدری خارج شدند و اروپایی ها هم هیچ تعهدی را 
انجام ندادند، حالا ایران را تهدید هم می کنند، واقعا 

پررویی هم حدی دارد.«

معارفه سرپرست زندان تهران بزرگ
مدیرکل زندان های استان تهران در جلسه 
تودیع و معارفه سرپرست زندان تهران بزرگ 
گفت: برنامه ریزی های ما برای اصلاح و تربیت 
زندانیان است و خواهد بود، سالم سازی محیط 
زندان و قانونمداریباید در تمام زندان ها با 
دقت انجام شود و توسعه کیفیت برنامه های 
تربیتی به ویژه آموزش کارکنان و زندانیان و 
ایجاد روحیه همدلی و همکاری در مجموعه از 
نکات کلیدی موفقیت می باشد. علی رستمی 
در جلسه ای که به منظور معارفه محمد حاجی 
مزدارانی سرپـــرست ندامتگاه تــهران بزرگ 
برگزار شـــــد، اظهار داشت: ارتقای کیفیت 

برنامه های اصلاحی، 

 توضیح سفارت آلمان
 درباره اتباع افغانستانی

سفارت آلمان در تهران اعلام کرد: آلمان برنامه 
پذیرش خاصی در ایران برای اتباع افغانستان 
ندارد. سفارت آلمان در تهران در مطلبی در صفحه 
اینستاگرام خود با طرح این پرسش که آیا آلمان 
در ایران برنامه پذیرش بشردوستانه ای برای اتباع 
افغانستان در دست اقدام دارد؟ نوشت: برنامه 
پذیرش خاصی در ایران برای اتباع افغانستان وجود 
ندارد. شما )افغانستانی ها( برای ارائه درخواست 
پناهندگی باید در آلمان حضور داشته باشید. ارائه 
درخواست پناهندگی به سفارتخانه ها امکان پذیر 
نیست. اتباع افغانستان در روند پناهندگی مشمول 
امتیاز خاصی نمی شوند و سهمیه خاصی برای آنها 

وجود ندارد.

قدردانی دفتر سازمان ملل از ژاپن 
دفتر نمایندگی سازمان ملل در ایران از ژاپن 
برای اهدای اخیر سه میلیون دوز واکسن کرونا 
به ایران قدردانی کرد. نمایندگی سازمان ملل در 
ایران در صفحه رسمی اینستاگرامش از اهدای 
واکسن کرونا توسط ژاپن به ایران قدردانی کرده 
و نوشت: یکی از اولویت های اصلی سازمان ملل 
واکسیناسیون  به  منصفانه  دسترسی  متحد 
سراسری است. سازمان ملل متحد از دولت و 
مردم ژاپن برای اهدای سخاوتمندانه سه میلیون 
دوز واکسن، که اخیرا به ایران تحویل داده شد، 
قدردانی می نماید. این واکسن ها با مساعدت 
همکارانمان در سازوکار کوواکس به کشور وارد 
شد.  دفتر سازمان ملل در ایران در ادامه نوشت: 
سازمان ملل متحد شبانه روز برای واردات بیشتر 

واکسن به ایران تلاش می کند.

انتخاب روسای کمیته های خانه احزاب 
جلسه شورای مرکزی خانه احزاب ایران به 
ریاست حسین کمالی و با حضور اکثریت اعضا 
تشکیل شد که طی آن روسای کمیته های آن 
انتخاب شدند. در این جلسه روسای کمیته های 
خانه احزاب ایران به شرح زیر  انتخاب شدند: کمیته 
بانوان: فاطمه راکعی، کمیته حقوقی: سیدمحمد 
حسینی، کمیته مالی و پشتیبانی: محمدباقر 
نیشابوری، کمیته نظارت بر انتخابات: بهنود نادری، 
کمیته آموزش: فرج کمیجانی، کمیته اطلاع رسانی: 
مهدی جولایی و کمیته روابط بین الملل: مصطفی 

کواکبیان.

اخـــبار کوتاه

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه اعتماد 
مردم را از مهم ترین سرمایه های نظام 
مردم سالار دینی دانست و متذکر شد که 
اگر این سرمایه گرانبها و عظیم از دست 
برود، زیان بزرگی در پی خواهد داشت. 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای 
با بیان اینکه جمهوری اسلامی نظامی 
برخاسته از متن و رأی مردم است و 
مشکلات بزرگ در کشور تاکنون با کمک 
مردم حل شده، تصریح کرد: امروز دشمن 
و بدخواهان تلاش می کنند اعتماد مردم 
به نظام و مسئولان را خدشه دار کنند. 
وی حفظ سرمایه عمومی نظام را در گرو 
تکریم مردم و اعتماد به آن ها و مشارکت 
دادن آحاد ملت در تصمیم گیری ها و امور 
مختلف حکومتی و شنیدن حرف مردم 

و گام برداشتن برای حل مشکلات آنها 
دانست و خاطر نشان کرد: یکی از وظایف 
بسیار مهم ما در این شرایط این است 
که کارآمدی نظام را به اثبات برسانیم 
و امید و اعتماد مردم را افزایش دهیم 
تا توطئه ها و نقشه های دشمن خنثی و 
نقش بر آب شود. رئیس قوه قضائیه بیان 
کرد: یکی از نهادهایی که بیشترین رابطه 
را با اقشار مختلف مردم دارد مجلس 
است و یک نماینده از آغاز تا آخرین روز 
خدمت با مردم حوزه انتخابیه خود و 
از طریق دیگر نمایندگان با همه مردم 
حتی در دورافتاده ترین شهرها و روستاها 
ارتباط دارد. محسنی اژه ای ادامه داد: 
کمیسیون اجتماعی مجلس با مهم ترین 
مسائل کشور و بخش قابل توجهی از 
مردم خصوصا محرومان و مظلومان 
که ولی نعمتان اصلی انقلاب هستند و 
با کسانی که شاید گرفتاری بیشتری 
دارند، اما قدرت بیان و توان مالی برای 
پیگیری حقوقشان ندارند، ارتباط دارد و 
باید به آنها توجه ویژه داشته باشد. رئیس 
دستگاه قضا فرصت خدمت را بزرگ ترین 
نعمت خدا برای کارگزاران نظام دانست و 
گفت: امروز یک انسجام و همدلی بسیار 
خوبی برای خدمت رسانی به مردم بین 
قوا شکل گرفته که باید روز به روز بیشتر 
شود و هر چه در توان داریم خالصانه 

و بی منت به پای مردم بریزیم و آنها را 
امیدوار کنیم. محسنی اژه ای عنوان کرد: 
شاید هیچ معروفی بالاتر از گره گشایی از 
کار مردم و امیدبخشیدن به جامعه و هیچ 
منکری بدتر از این نباشد که حق کسی 
تضییع و به احدی ظلم شود و یا استقلال 
و آزادی های مشروع و امنیت و عزت مردم 
خدشه دار شود و اگر می خواهیم نهی از 
منکر کنیم باید مانع از چنین رفتارهایی 
شویم.  محسنی اژه ای با تأکید بر اینکه 
همه باید حامی حقوق و حافظ کرامت 
زنان باشند، بر لزوم بازنگری و تغییر برخی 
رویکردها، رفتارها و قوانین به نفع زنان و 
خانواده تأکید کرد و افزود: باید منزلت 
و عظمت زن و کمک به زن به عنوان 
یک انسان دارای شرافت و جایگاه والا، 
سرلوحه کار همه دستگاه ها قرار گیرد. 
وی اذعان کرد: تربیت فرزند به نوع تربیت 
پدر و مادر و هم به جامعه گره خورده 
است، اما مسلماً رفتارهای مسئولانه 
یک مادر وظیفه شناس و آگاه به وظایف 
تربیتی بیشترین نقش را در شکل گیری 
شخصیت فرزند دارد. رئیس قوه قضائیه 
برنامه ریزی برای جلوگیری از افزایش 
طلاق و تبعات ناشی از آن در کشور را 
امری ضروری دانست و اظهار کرد: مجلس 
و دستگاه قضا و نهادهایی همچون شورای 
عالی انقلاب فرهنگی باید به طور جدی 

درباره مسائلی، چون حضانت، تربیت 
و دیگر موضوعات مرتبط تدبیر کنند 
که اگر پدر و مادری ناچار به جدایی و 
متارکه شدند، کمترین آسیب به زن و 
فرزندش وارد شود. رئیس دستگاه قضا با 
بیان اینکه گاهی به دلیل عدم جامع نگری و 
برخی رفتارها و چند وجهی ندیدن مسائل 
نتیجه حاصله کاریکاتوری می شود به ذکر 
نمونه هایی در این زمینه پرداخت و گفت: 
از یکسو کشور از بیکاری رنج می برد و نیاز 
به سرمایه گذاری و حمایت از تولید داخلی 
داریم. اژه ای تصریح کرد:  برخورد قاطع، 
سریع و بدون ملاحظه با مفسدان حرف 
درستی است، اما از یکسو با فساد کلان 
فردی که با فعالیت در حوزه های مختلف 
اقتصادی منابع عمومی را برده برخورد 
می کنیم و از سوی دیگر بعد از اجرای حکم 
نمی توانیم اموال زیادی که بر جا می ماند 
اداره کنیم، چون سازوکاری برای این کار 
نداریم. محسنی اژه ای تاکید کرد: تاکنون 
سه بار با مسئولان اتاق بازرگانی و یک بار 
هم با مسئولان اتاق تعاون دیدار کرده و 
چند بار هم با آنها تماس گرفته و از آنها و 
دولت خواسته به قوه قضائیه کمک کنند 
تا قانونی تدوین شود که اگر قرار است با 
محکومی برخورد شود، درباره اموال او 
بتوان یک تصمیم درست گرفت، اما هنوز 

اتفاقی در این زمینه نیفتاده است.

رویکرد دستگاه ها به 
صادرات محوری اصلاح شود

علی اصغر زرگر  
تحلیلگرمسائلبینالملل

یـــادداشت

در خصوص اولویت های دولت سیزدهم صحبت های زیادی شده 
است و سید ابراهیم رئیسی نیز برنامه ها و شعارهایی را در این زمینه 
مطرح کرد که مشخصا بخشی از این سخنان در کوتاه مدت عملی 
نیست و مقداری نیزدر اختیار رئیس جمهور نیست. مشخصا برنامه های 
مطرح شده امروز میان وزرا تقسیم می شود و باید همان برنامه ها پیش 
برده شود. در این میان باید توجه داشت که اولویت دولت سیزدهم باید 
مسائل سیاست خارجی باشد و دولت روحانی نیز به درستی این مسیر 
را انتخاب کرده بود، زیرا تا زمانی که مسائل ما در عرصه بین المللی 
حل و فصل نشود، نمی توان در سایر حوزه ها به خوبی عمل کرد. یکی 
از حوزه هایی که امروز مشکلات زیادی در کشور ایجاد کرده، اقتصاد 
است. دولت هر میزان که درباره اقتصاد طرح و برنامه داشته باشد، اگر 
نتواند حصارها و دیوارهای پیرامونی کشور را که به واسطه تحریم ایجاد 
شده است، را از میان بردارد، طرح های اقتصادی نیز نتیجه نخواهد داد. 
اقتصاد یک جنبه بین المللی دارد و نمی توان صرفا از طریق داخل به 
آن سامان مطلوب داد. ایران باید این زمینه را ایجاد کند تا با فروش 
نفت، به وضعیت اقتصادی خود در کوتاه مدت سر و سامان دهد. اینکه 
مرسوم شده است که ایران در قبال صادرات خود، کالا دریافت می کند، 
به هیچ وجه نمی تواند به نفع کشور باشد، زیرا زمینه های سوءاستفاده 
کشورهای دیگر را فراهم می کند و باید به سمتی حرکت کنیم که ایران 
در مقابل صادرات خود، پول نقد دریافت کند. بعضا شاید اتفاق بیفتد که 
برخی کشورها درقبال بدهی خود به ایران، کالاهای نامرغوب به ایران 
ارسال می کنند. باید این تفکر در میان سیاستمداران ما اصلاح شود 
و بدانند که روسیه و چین در وهله نخست به فکر خودشان هستند و 
اینگونه نیست که این دو کشور بتوانند، اقتصاد ایران را نجات دهند. 
به همین علت دولت سیزدهم برای سامان دادن به مهم ترین دغدغه 
مردم یعنی اقتصاد باید در عرصه بین المللی، چالش های ایجاد شده را 
حل و فصل کند. در این مسیر برجام وجود دارد که در این روزها هم 
دولتمردان ایران و هم اروپایی ها و هم آمریکا خواستار به نتیجه رسیدن 
آن هستند و مشخصا این می تواند مسیری باشد تا ایران از طریق آن 
وضعیت اقتصادی خود را مدیریت کند. در این مسیر ما نیاز به یک 
تعامل داریم. تعاملی که در عرصه واردات واکسن صورت گرفت و امروز 
نتایج آن را مشاهده می کنیم که منجر شده تا حجم بیشتری واکسن 
وارد کشور شود. در وهله بعد دولت باید اولویت خود را فرهنگ قرار دهد. 
امروز برخی از فرهیختگان و نخبگان فرهنگی ایران با دغدغه های مالی 
و معیشتی دست و پنجه نرم می کنند و همین امر سبب شده است تا 
فرهنگ کشور نیز با چالش هایی مواجه شود. فرهنگ و سیاست خارجی 
کشورمان دو مقوله ای هستند که اگر بتوانیم وضعیت آنها را بهبود 
بخشیم، به سبب آنها در سایر حوزه ها نیز مسائل روبه بهبودی می رود.

اولویت اول دولت؛ حل مسائل سیاست خارجی 

آرمان ملی- حمید شجاعی: جنگ 
پنجشیر همچنان ادامه دارد و گاهی طالبان با 
کمک پاکستان  نیروهای جبهه مقاومت ملی را 
عقب می رانند و گاهی  نیروهای جبهه مقاومت 
پنج شیر بر نیروهای طالبان تفوق یافته و از 
آنها تلفات بسیار می گیرند. این در حالی است 
که مسائل افغانستان به جز بعد داخلی در بعد 
خارجی نیز دارای اهمیت های بسزایی است. 
مخصوصا در بعد منطقه ای  و همسایگان این 
کشور که مستقیما با کشورمان ارتباط مستقیم 
پیدا می کند. در بعد منطقه ای کمک پاکستان 
به طالبان به رغم تکذیب سخنگوی ارتش این 
کشور موجب شده تا این مساله در منطقه  
و حتی فضای بین المللسی مطرح شود که 
کشور ثالثی به قصد نامطلوب به  جنگ داخلی 
کشور همسایه وارد شود و مردم افغانستان نیز 
در همه جا از این اقدام اقدام انزجار و نفرت 
کرده اند. این در حالی است که همه کشورها به 
خصوص مقامات کشورمان به مساله پیشبرد 
مسائل از راه گفت و گو و مذاکره تاکید کرده اند. 
آنچه مسلم است  حضور  و تاثیر کشورهای 
منطقه ای و فرامنطقه ای در دیپلماسی به 
نفع مردم افغانستان می تواند شرایط را در این 
کشور رو به بهبودی ببرد. قدر مسلم  ظرفیت 
محور دیپلماسی هند ایران و روسیه سبب 
خواهد شد تا ظرف 7۲ ساعت  آینده از ادامه 
جنگ داخلی  در پنجشیر و کشیده شدن آن 
به ایالت های دیگر افغانستان جلوگیری شود. 
تنها در این صورت است که امنیت شهرهای 

شرقی ایران حفظ خواهد شد.
 قیام مردم افغانستان 

گرچه طالبان در کابل در فکر تدارک 
مراسم دولت جدید هستند و در این راستا 
از مقامات سایر کشورها برای حضور در این 
مراسم دعوت به عمل آورده اند اما در تحولات 
میدانی مسائل آنطور که طالبان می خواهند 
پیش نمی رود. چرا که طالبان در شرایطی بر 
اکثر ولایات افغانستان تسلط یافته  اند که  با 
موجی از نارضایتی مردم مواجه اند و بخش 
کثیری از جامعه حضور طالبان بر اریکه قدرت 
در افغانستان را بر نمی تابند.  موید این مساله 
را نیز می توان در مقاطع مختلف مشاهده کرد 
چه  زمانی که در روزهای اول طالبان وارد کابل 
شدند و مردم به هر نحوی به دنبال خروج از 
کشور بودند و چه زمانی که آخرین امیدهای 
خود را در حمایت از جبهه مقاومت ملی در 
مقابله با طالبان دیدند. البته این پایان کار 
نبوده و نیست چرا که دوشنبه شب و در پی 
فراخوان سراسری احمد مسعود برای قیام 
سراسری مردم افغانستان بر علیه طالبان 
مردم افغانستان در اقصی نقاط این کشور  از 
کابل، مزار شریف، دایکوندی، قندهار و... به پا 
خواستند و با شعارهای مرگ بر طالبان ، مرگ 
بر پاکستان، درود بر احمد مسعود و زنده باد 
افغانستان راهپیمایی کردند. حرکتی که به 
سرعت در رسانه  های جهان گسترش یافته و 
به صدر اخبار رسانه ها رفت. البته تظاهرات 
مردم روز گذشته نیز ادامه یافت  گروهی از 
شهروندان افغان، شامل شمار زیادی از زنان 
روز سه شنبه علیه طالبان در کابل، پایتخت 
این کشور راهپیمایی کرده و شعار دادند. در 
جریان این راهپیمایی صدای تیراندازی های 
شدید و سنگین شنیده است؛ اقدامی که 
برای متفرق ساختن جمعیت معترضان انجام 
شده است. در ویدیوهایی که از این رویداد در 
شبکه های اجتماعی منتشر شده، افرادی که 
گفته می شود از مأموران طالبان هستند در 
حال کتک زدن برخی از راهپیمایان دیده 
می شوند. مشخص نیست که آیا این تیراندازی 

سنگین تلفاتی در پی داشته است یا خیر. 
نیروهای طالبان همچنین از خبرنگاران 
خواستند تا فیلمبرداری را متوقف کنند. 
این در حالی است که طالبان تعدادی از 
خبرنگارانی را که تظاهرات روز گذشته را 
پوشش می دادند بازداشت و تصاویر ویدئویی 
آن ها را پاک کردند. مشخص نیست که آن ها به 
چه مکانی منتقل شده اند. اکنون همه می دانند 
که طالبان نزد مردم افغانستان مشروعیتی 
ندارند و اگر نبود برخی حمایت ها از این گروه 
اکنون آنها به راحتی کابل  و دیگر شهرها 
را تصرف نمی کردند. این در حالی است که 
مردم افغانستان در تظاهرات شب های گذشته 
خود در میان شعارهایشان از کشورهای دیگر 
به خصوص ایران در جهت رهایی از دست 
طالبان کمک خواستند. حرکتی که هر چند 
مورد توجه مقامات کشورمان بوده و بسیار 
عنوان می کنند که مساله مهم خواست ملت 
افغانستان است اما هنوز صرفا در مواضع 
سیاسی مانده اند. حال باید دید در روزهای 
آتی تحولات افغانستان چگونه و نفع کدام 

گروه رقم خواهد خورد .
 پیشروی جبهه مقاومت

جنگ پنجشیر همچنان پر دامنه ادامه 
دارد و جبهه مقاومت ملی و طالبان با هم در 
تقابل و هماوردی اند. در شرایطی که شب ةای 
گذشته طالبان به کمک پهپادهای پاکستانی 
توانسته بودند از هوا بر نیروهای مقاومت ملی 
یورش برند و تا حد زیادی پیشرفت کنند؛ 
چنانکه ذبیح ا...مجاهد سخنگوی طالبان از 
تصرف کامل پنجشیر  و پایان جنگ خبر داده 
بود اما دوشنبه شب ورق جنگ به نفع جبهه 
مقاومت  و بر علیه طالبان برگشت و باعث شد 
تا طالبان تا حد زیادی عقب نشینی کرده و 
تلفات فراوانی بدهند. ماجرا از این قرار است  
دوشنبه شب جنگنده هایی ناشناس مواضع 
طالبان را در پنجشیر هدف قرار داده و جنگ 
سنگینی بین نیروهای احمدمسعود و طالبان 
شکل گرفته به نحوی که شاهدان محلی 
می گویند ورق به نفع مقاومان پنجشیر برگشته 
است. برخی منابع می گویند جنگنده هایی 
که سنگرهای طالبان را در پنجشیر هدف 
قرار می دهند، جنگنده های نیروی هوایی 
و  تاجیکستان  به  پیشتر  که  افغانستانند 
ازبکستان منتقل شده بودند. سخنگوی جبهه 
ملی افغانستان با اعلام ادامه جنگ در پنجشیر 
گفت که طالبان تنها توانسته بر جاده های 
عمومی پنجشیر مسلط شود. فهیم فطرت 
گفت: جنگ بر سر مناطق استراتژیک پنجشیر 
همچنان ادامه دارد و  نیروهای مقاومت با تمام 
توان به حمله برای بیرون راندن طالبان ادامه 
می دهند. یکی از نیروهای  جبهه مقاومت نیز 
مدعی شد که شب گذشته در منطقه »تواخ«، 
... خیل، آبشار پنجشیر و بازارک  دره عبدا
تلفات سنگینی به طالبان وارد شده است. وی 
که نامش ذکر نشده است تصریح کرد جنگ  
علیه طالبان در »اندرآب« استان بغلان نیز به 
شدت ادامه دارد. آریانا نیوز افغانستان هم به 
نقل از »کبیرواثق« معاون استاندار پنجشیر 
افغانستان نوشته است که جنگ در پنجشیر 

و اندراب بشدت ادامه دارد و نیروی مقاومت 
در این مناطق پیشروی های داشته اند. این در 
حالی است که گروه طالبان تاکنون در باره این 
پیشروی اظهارنظری نکرده اند. برخی از منابع 
نیز از مشاهده هواپیماهای ناشناس بر فراز 
پنجشیر و هدف قرار دادن مواضع طالبان خبر 
داده اند تاکنون منابع مستقل این خبر را تایید 
نکرده اند. از سوی دیگر اعتراضات عمومی در 
کابل ،مزارشریف و غزنی بدنبال فراخوان رهبر 
مقاومت افغانستان از مردم برای قیام علیه 
طالبان و سردادن شعار ضد پاکستانی وا... اکبر 
نیز بازتاب گسترده ای در رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی داشت .از طرفی سخنگوی گروه 
طالبان در کنفرانس مطبوعاتی تأکید کرد 
که هیچگونه حرکات جنگ طلبانه و تظاهرات 
علیه طالبان را که منجر به جنگ و ناامنی شود، 
تحمل نخواهد کرد. تظاهرات و اعتراض های 
مردم در شهرهای مختلف و ادامه نبرد در 
پنجشیر و اندرآب بغلان نشان می دهد در 
صورتی  که طالبان دولتی فراگیر وهمه شمول 
در افغانستان تشکیل ندهد احتمال آغاز جنگ 

داخلی دیگر وجود دارد.
 اهمیت شیعیان افغانستان 

در جلسه غیر علنی روز گذشته مجلس در 
مورد تحولات افغانستان، فرمانده سپاه قدس 
تأکید کرد آنچه برای ما در افغانستان اهمیت 
دارد، این است که امنیت جمهوری اسلامی 
این است  مخدوش نشود، نقشه آمریکا 
که ایران را با جهان اهل سنت درگیر کند 
بنابراین جمهوری اسلامی باید به گونه ای 
عمل کند که امنیت ایران مخدوش نشده 
و آمریکا به اهداف خود دست نیابد. سردار 
قاآنی تأکید کرد آنچه برای ما در افغانستان 
اهمیت دارد، این است که امنیت جمهوری 
اسلامی مخدوش نشود، نقشه آمریکا این 
است که ایران را با جهان اهل سنت درگیر 
کند بنابراین جمهوری اسلامی باید به گونه ای 
عمل کند که امنیت ایران مخدوش نشده و 
آمریکا به اهداف خود دست نیابد. به گفته 
فرمانده سپاه قدس، شیعیان افغانستان برای 
جمهوری اسلامی اهمیت زیادی دارند و ایران 
تلاش دارد حل موضوع افغانستان از طریق 
جنگ نباشد و همه اقوام افغانستان در اداره 

کشورسهیم باشند.«
 اعتراض در تهران 

جمعی از اتباع افغانستانی مقیم تهران در 
اعتراض به سیاست ها و رفتار دولت پاکستان 
نسبت به تحولات کشورشان در مقابل سفارت 
این کشور تجمع کردند.  در پی تحولات اخیر 
افغانستان و پیشروی طالبان و تصرف اکثر 
شهرهای افغانستان توسط این گروه، درگیری 
میان نیروهای مقاومت ملی در پنجشیر و 
طالبان ادامه داشت که با وجود موفقیت های 
نیروهای مقاومت در مقابله با طالبان، شامگاه 
دوشنبه هفته جاری طالبان توانستند در این 
محل پیشروی کند و برخی نیروهای مقاومت 
ملی هم در پنجشیر  به شهادت رسیدند. 
با توجه به اینکه گفته می شود پاکستان 
دخالت مستقیمی در تحولات اخیر داشته 
است، این تجمع کنندگان نسبت به رفتار 

پاکستان اعتراض کردند. تجمع کنندگان 
که پلاکاردهایی با تصاویر احمد شاه مسعود و 
احمد مسعود در دست داشتند،  شعارهایی در 
مخالفت با طالبان و پاکستان و در حمایت از 

جبهه مقاومت سردادند .
 سناریوی خطرناک

یک کارشناس مسائل بین الملل اظهار 
داشت: خروج شتاب زده آمریکا از افغانستان، 
فروپاشی دولت اشرف غنی و تسلط سریع و 
آسان طالبان بر افغانستان مقدمه اجرائی شدن 
یک سناریوی خطرناک در منطقه است. حسن 
هانی زاده گفت: پاکستان، آمریکا، عربستان، 
امارات و بحرین در صدد انتقال گروهک های 
تروریستی داعش و القاعده به افغانستان و 
کمک اطلاعاتی، لجستیکی و مالی به آنها 
هستند تا در آینده از وجود این دو گروهک 
تروریستی برای ناامن کردن مرزهای شرقی 
ایران استفاده کنند. این کارشناس مسائل 
بین المللی تأکید کرد: این امر نشان می دهد 
که یک سناریوی خطرناک از پیش طراحی 
شده برای ناامن کردن منطقه و به ویژه مرزهای 
شرقی ایران تهیه شده است.  وی افزود: به نظر 
می رسد طالبان در آینده امارت خودش را 
تشکیل خواهد داد اما مشکل در شکل گیری 
امارت اسلامی طالبان نیست، بلکه مشکل از 
آنجا ناشی خواهد شد که پاکستان، آمریکا، 
عربستان، امارات و بحرین در صدد انتقال 
گروهک های تروریستی داعش و القاعده به 
افغانستان و کمک اطلاعاتی، لجستیکی و 
مالی به آنها هستند تا در آینده از وجود این دو 
گروهک تروریستی برای ناامن کردن مرزهای 
شرقی ایران استفاده کنند. یک کارشناس 
روابط بین الملل نیز اظهار داشت: یکی از 
چالش های بزرگ سیاست خارجی ایران 
نحوه برخورد با این معضل است. به هر حال 
هر دولتی که به هر نحوی در کشوری مستقر 
می شود برخی کشورها آن دولت جدید را به 
رسمیت و برخی دیگر به رسمیت نمی شناسند 
ابوالفضل خدایی گفت:اگر ایران امارت اسلامی 
را به رسمیت بشناسد به نوعی نقض غرض 
است. آن هم در حالی که ایدئولوژی و سلوک 
طالبان را در گذشته ای نه چندان دور دیده ایم.

 کابینه طالبان 
به نظر می رسد افغانستان دور جدیدی از 
حکومت و دولت را پشت سر خواهد گذاشت و 
طالبان پس از ۲۰سال دوباره می توانند قدرت 
بلامنازع این کشور باشند و دولت تعیین کنند. 
در همین راستا پس از آنکه چنندی پیش 
مطرح شده بود که کابینه طالبان به زودی 
معرفی خواهد شد روز گذشته افراد حاضر 
در دولت بعدی افغانستان معرفی شدند که 
در این دولت ملا هدایت ا... بدري  وزیر مالیه؛ 
شیخ مولوي نور ا... منیر وزیر آموزش عالی؛ ملا 
خیرا... خیرخواه - وزارت اطلاعات وفرهنگ؛ 
قاري دین محمد حنیف وزارت اقتصاد ؛ 
مولوي نور محمد ثاقب - حج او اوقاف مولوي 
عبدالحکیم شرعي وزیر عدلیه ؛ نورا... نوري  
وزیر سرحدات و قبائل؛  یونس آخوندزاده 
- انکشاف دیهات وزارت؛ شیخ محمد خالد  
دعوت و ارشاد،امر بالمعروف ونهی عن المنکر؛ 
ملا عبدالمنان عمري وزیر فواید عامه ؛ ملا 
محمد عیس اخوند - وزیر معادن و  نفت؛ ملا 
عبدالطیف منصور - وزیر آب و برق ؛ حمید ا...

آخوندزاده - وزیر هوانوردي؛ عبدالباقي حقاني؛ 
وزیر تحصیلات عالی  نجیب ا... حقاني وزیر  
مخابرات؛ صخلیل الرحمن حقانی  وزارت 
مهاجرین عبدالحق وثیق - ریاست عمومی 
استخبارات )اطلاعات و امنیت(؛ حاجي محمد 
ادرس - افغانستان بانک ؛ مولوي احمد جان 
احمدي - اداره امور؛ ملا محمد فاضل آخوند - 
معین وزارت دفاع؛ فصیح الدین - لوی درستیز؛ 
شیرمحمد عباس ستانکزی ـ معین وزارت 
خارجه، مولوي نور جلال  معین وزارت داخله؛ 
ذبیح ا... مجاهد - معین اطلاعات و کلتور؛ ملا 
تاج میر جواد - معین اول استخبارات ملا 
رحمت ا... نجیب - معین اداري استخبارات؛ 
ملا عبدالحق  و  معین وزارت داخله در بخش 

مبارزه با مواد مخدر خواهد بود.

بررسی »آرمان ملی« از پیوند پاکستان و داعش با طالبان و آینده تحولات افغانستان: 

دیگر پشت پنجشیر را خالی نکنید    
   بي تردید استفاده فعال و فوري از ظرفیت دیپلماسي هند، ایران و چین، باعث جلوگیري از ادامه جنگ داخلي و تعدیل 

مواضع ِ پاکستان و طالبان - ظرف ٧٢ساعت آینده- خواهد شد 
  ادامه درگیری ها »کمک کردن به میدان بازی جنگ داخلی« است؛ میدان محور  طِالبان و پاکستان و دیگر شرکاء. 
ورود ایران اما، سبب می شود طالبان از مواضع خود عقب نشینی کرده و به سمت »تشکیل دولت فراگیر ملي« برود 
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